na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 
e no § 8º do art. 76 da Lei 1.800/2008. 

Art. 2º Os proventos da aposentadoria corresponderão à última remuneração da 
servidora, que equivale a R$ 11.589,00 (onze mil, quinhentos e oitenta e nove reais), considerando-se 
os vencimentos do seu cargo efetivo constituídos das seguintes parcelas: salário base - R$ 5.653,17 
(cinco mil, seiscentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos); adicional por tempo de 
serviço/quinquênio 25% - R$ 1.413, 29 (um mil, quatrocentos e treze reais e vinte e nove centavos); 
gratificação estímulo de aperfeiçoamento 45% - R$ 2.543,93 (dois mil, quinhentos e quarenta e três 
reais e noventa e três centavos); estímulo a atividade de classe 15% - 847,98 (oitocentos e quarenta e 
sete reais e noventa e oito centavos) e gratificação de valorização do magistério 20% - R$ 1.130,63 (um 
mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos).  

Art. 3º O benefício será reajustado anualmente, em data e índice a serem fixados por 
legislação municipal, nos termos do inciso III, do art. 1º da Lei Complementar nº 4, de 18 de maio de 
2022. 

Art. 4º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a